1

令和５年第４回臨時会

美 郷 町 議 会 会 議 録

令和 ５年 ８月 ７日 開会

令和 ５年 ８月 ７日 閉会

美 郷 町 議 会

2

令和５年第４回美郷町議会臨時会会議録

令和５年８月７日（月曜日）

◎開会日時 令和 ５年 ８月 ７日 午前１１時００分 開会

◎閉会日時 令和 ５年 ８月 ７日 午前１１時１３分 閉会

◎出席議員（１０名）

１番 若杉 伸児君 ２番 早川 節夫君

３番 中田 武満君 ４番 兒玉 鋼士君

５番 中嶋奈良雄君 ６番 川村 義幸君

７番 那須 富重君 ９番 甲斐 秀徳君

10 番 川村 嘉彦君 11 番 山本 文男君

◎欠席議員 な し

◎欠 員 ８番 小路 文喜君

◎会議録署名議員 ４番 兒玉 鋼士君 ５番 中嶋 奈良雄君

◎事務局職員氏名 事務局長 沖田 修一君 書記 森川 晴君

◎説明のための出席者職氏名

町長 田中 秀俊君 副町長 藤本 茂君

教育長 大坪 隆昭君

総務課長 甲斐 武彦君 税務課長 川村 博昭君

企画情報課長 田常 浩二君 町民生活課長 田村 靖 君

健康福祉課長 黒田 和幸君 建設課長 林田貴美生君

農林振興課長 松下 文治君 政策推進室長 長田 孝規君

教育課長 鎌田 次郎君 地域包括医療局事務長 田原裕亮君

南郷地域課長 黒木 博文君 北郷地域課長 石田 隆二君

◎会議の経過 別紙のとおり

3

令 和 ５ 年 第 ４ 回 美 郷 町 議 会 臨 時 会

議事日程（第１）

令和５年８月７日

午 前 １ １ 時 開 議

日程第１ 会議録署名議員の指名

４番 兒玉 鋼士 議員

５番 中嶋 奈良雄 議員

日程第２ 会期の決定

８月７日 ～ ８月７日 １日間

日程第３ 議案第 51 号 工事請負契約の締結について

提案理由説明、質疑、討論、採決

日程第４ 議案第 52 号 工事請負契約の締結について

提案理由説明、質疑、討論、採決

日程第５ 議案第 53 号 工事請負契約の締結について

提案理由説明、質疑、討論、採決

日程第６ 議案第 54 号 令和５年度美郷町一般会計補正予算

（第５号）

提案理由説明、質疑、討論、採決

4

会 議 録

令 和 ５ 年 ８ 月 ７ 日

午前１１時００分開議

【事務局長 沖田 修一】

「一同起立・礼」・・・おはようございます・・・御着席ください。

【議長 山本 文男】

ただいまの出席議員は１０名であります。

【議長 山本 文男】

ただいまから、令和５年第４回美郷町議会臨時会を開会します。

上着を脱ぎたい方は脱ぐことを許します。

【議長 山本 文男】

泉田会計管理者から所用のため欠席の申出がありましたので、これを受理しまし

た。

【議長 山本 文男】

これから、本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

【議長 山本 文男】

日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定によって、４番、兒玉

鋼士議員、５番、中嶋 奈良雄議員を指名します。

【議長 山本 文男】

日程第２、会期の決定を議題とします。

この件につきましては、議会運営委員会において検討がなされておりますので、

委員長より報告を願います。

【議会運営委員長 中嶋 奈良雄】

議長。

【議長 山本 文男】

議会運営委員長、中嶋 奈良雄議員。

【議会運営委員長 中嶋 奈良雄】

令和５年第４回美郷町議会臨時会について、議長より諮問を受けました会期及び

日程につきまして、議会運営委員会は以下のように議長に答申しましたので、報告

いたします。

会期は本日１日間とし、議事日程はお手元に配付してあるとおりとしたところで

す。

5

以上で、議会運営委員長の報告を終わります。

【議長 山本 文男】

委員長の報告が終わりました。

お諮りします。

本臨時会の会期は、委員長の報告のとおり８月７日の本日、１日間にしたいと思

います。

これに御異議ありませんか。

（ 「異議なし」との声あり ）

【議長 山本 文男】

異議なしと認めます。したがいまして、会期は８月７日の本日、１日間に決定し

ました。

なお、日程につきましてはお手元に配付のとおりであります。

【議長 山本 文男】

日程第３、議案第５１号 工事請負契約の締結についてを議題とします。

【議長 山本 文男】

本案について、町長より提案理由の説明を求めます。

説明は、その場で結構です。

【町長 田中 秀俊】

議長。

【議長 山本 文男】

町長。

【町長 田中 秀俊】

おはようございます。台風６号の進路が気になるところであります。予報で見る

と、９日までの７２時間で宮崎県北部のほうで１，０００ミリ以上を超える予想と

いうことで、その後に台風本体が来るということで本当に心配をしてるところでご

ざいます。もう何もなく過ぎ去ってほしいと願うことであります。

それでは、議案第５１号 工事請負契約の締結についての提案理由を申し上げま

す。

この契約は、令和５年度４年災公共土木施設災害復旧事業第１３１号一般町道小

八重・中尾線の道路災害復旧工事であります。

去る７月２４日、県内特 A 及び A クラスの１１業者により指名競争入札を行った
結果、議案書のとおり株式会社吉田建設産業 代表取締役 吉田優と２億４，１８

８万５，６００円で工事請負契約を締結するものであります。

工事につきましては、被害を受けた箇所を大型ブロック積みや現場吹付法枠舗装

を行い復旧することとしております。

以上、今回発注いたしました工事につきましては、予定価格が５，０００万円以

上でありますので、地方自治法第９６条第１項第５号及び美郷町議会の議決に付す

6

べき契約及び財産の取得または処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決

を求めるものであります。

以上で、説明を終わります。

【議長 山本 文男】

提案理由の説明が終わりました。

これから質疑を行います。

質疑を許します。

質疑はありませんか。

（ 「なし」との声あり ）

【議長 山本 文男】

質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

これから討論を行います。

討論はありませんか。

（ 「なし」との声あり ）

【議長 山本 文男】

討論なしと認め、これで討論を終わります。

【議長 山本 文男】

これから、議案第５１号 工事請負契約の締結についての採決を行います。

この採決は、起立によって行います。

【議長 山本 文男】

本案は原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

（ 起立全員 ）

【議長 山本 文男】

起立全員であります。

したがいまして、議案第５１号 工事請負契約の締結については、原案どおり可

決しました。

【議長 山本 文男】

日程第４、議案第５２号 工事請負契約の締結についてを議題とします。

本案について、町長より提案理由の説明を求めます。

【町長 田中 秀俊】

議長。

【議長 山本 文男】

町長。

7

【町長 田中 秀俊】

それでは、議案第５２号 工事請負契約の締結についての提案理由を申し上げま

す。

この契約は、令和４年度４年災公共土木施設災害復旧事業第１３６号（１工区）

一般町道佐礼谷・清水岳線の道路災害復旧工事であります。

去る７月２４日県内特 A 及び A クラスの１１業者により指名競争入札を行った
結果、議案書のとおり、株式会社橋口組 代表取締役 橋口究と１億２，１４５万

１，０００円で工事請負契約を締結するものであります

工事につきましては、被害を受けた箇所を大型ブロック積みと舗装を行い、復旧

することとしております。

以上、今回、発注いたしました工事につきましては、予定価格が５，０００万円

以上でありますので、地方自治法第９６条第１項第５号及び美郷町議会の議決に付

すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例第２条の規定により、議会の議

決を求めるものであります。

以上で、説明を終わります。よろしくお願いいたします。

【議長 山本 文男】

提案理由の説明が終わりました。

これから質疑を行います。

質疑を許します。

質疑はありませんか。

（ 「なし」との声あり ）

【議長 山本 文男】

質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

これから討論を行います。

討論はありませんか。

（ 「なし」との声あり ）

【議長 山本 文男】

討論なしと認め、これで討論を終わります。

【議長 山本 文男】

これから、議案第５２号 工事請負契約の締結についての採決を行います。

この採決は、起立によって行います。

【議長 山本 文男】

本案は原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

（ 起立全員 ）

【議長 山本 文男】

8

起立全員であります。

したがいまして、議案第５２号 工事請負契約の締結については、原案どおり可

決しました。

【議長 山本 文男】

日程第５ 議案第５３号 工事請負契約の締結についてを議題とします。

本案について、町長より提案理由の説明を求めます。

【町長 田中 秀俊】

議長。

【議長 山本 文男】

町長。

【町長 田中 秀俊】

それでは、議案第５３号 工事請負契約の締結についての提案理由を申し上げま

す。

この契約は令和５年度４年災（台風１４号１号箇所）その他林道松塚線の災害復

旧工事であります。

去る７月２４日、町内 A クラスの６業者により指名競争入札を行った結果、議案
書のとおり株式会社南郷開発 代表取締役 岩田進一と、６，６３７万４，０００

円で工事請負契約を締結するものであります。

工事につきましては、被害を受けた箇所を大型ブロック積みや植生基材吹付、舗

装を行い復旧することとしております。

以上、今回発注いたしました工事につきましては、予定価格が５，０００万円以

上でありますので、地方自治法第９６条第１項第５号及び美郷町議会の議決に付す

べき契約及び財産の取得または処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決

を求めるものであります。

以上で、説明を終わります。よろしくお願いいたします。

【議長 山本 文男】

提案理由の説明が終わりました。

これから質疑を行います。

質疑を許します。

質疑はありませんか。

（ 「なし」との声あり ）

【議長 山本 文男】

質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

これから討論を行います。

討論はありませんか。

（ 「なし」との声あり ）

9

【議長 山本 文男】

討論なしと認め、これで討論を終わります。

【議長 山本 文男】

これから、議案第５３号 工事請負契約の締結についての採決を行います。

この採決は、起立によって行います。

【議長 山本 文男】

本案は原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

（ 起立全員 ）

【議長 山本 文男】

起立全員であります。

したがいまして、議案第５３号 工事請負契約の締結については、原案のとおり

可決しました。

【議長 山本 文男】

日程第６ 議案第５４号 令和５年度美郷町一般会計補正予算（第５号）を議題

とします。

本案について、町長より提案理由の説明を求めます。

【町長 田中 秀俊】

議長。

【議長 山本 文男】

町長。

【町長 田中 秀俊】

それでは、議案第５４号 令和５年度美郷町一般会計補正予算（第５号）につい

て説明を申し上げます。

今回の補正は、未熟児養育医療費の追加補正と災害復旧費の測量設計委託料など

の緊急的かつ早急に予算措置の必要が生じた事項に係る経費を計上するものであり

ます。

補正の主な内容につきましては、歳入から説明いたします。

国庫支出金の衛生費国庫補助金に、未熟児養育医療事業国庫補助金の追加分とし

て９１万６，０００円を追加しました。

次に、県支出金の衛生費県補助金に、未熟児養育医療事業県補助金の追加分とし

て４５万８，０００円を追加しました。

繰入金に、今回の歳出補正に伴う一般財源の調整額として、財政調整基金繰入金

に４，７５５万３，０００円を追加しました。

諸収入の雑入に、未熟児養育医療個人負担金の追加分として７万３，０００円を

追加しました。

続いて、歳出について説明をいたします。

衛生費に１５０万円を追加しました。これは保健衛生費の予防費に未熟児養育医

10

療助成金の不足分を追加したものであります。

最後に、災害復旧費に４，７５０万円を追加いたしました。これは林業施設災害

復旧費に増破に伴う測量設計委託料として５００万円を追加、道路橋梁災害復旧費

に地滑り災害に伴う査定測量設計委託料として４，２５０万円を追加したものであ

ります。

これにより、歳入歳出の予算の総額はそれぞれ４，９００万円を追加し、一般会

計の総額はそれぞれ９６億５，１６１万９，０００円となりました。

以上で、説明を終わります。よろしくお願いいたします。

【議長 山本 文男】

提案理由の説明が終わりました。

これから質疑を行います。

質疑を許します。

質疑はありませんか。

（ 「なし」との声あり ）

【議長 山本 文男】

質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

これから討論を行います。

討論はありませんか。

（ 「なし」との声あり ）

【議長 山本 文男】

討論なしと認め、これで討論を終わります。

【議長 山本 文男】

これから、議案第５４号 令和５年度美郷町一般会計補正予算（第５号）の採決

を行います。

この採決は、起立によって行います。

【議長 山本 文男】

本案は原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

（ 起立全員 ）

【議長 山本 文男】

起立全員であります。

したがいまして、議案第５４号 令和５年度美郷町一般会計補正予算（第５号）

は、原案のとおり可決しました。

【議長 山本 文男】

これで、本日の日程は全部、終了しました。

会議を閉じます。

11

以上をもちまして、令和５年第４回美郷町議会臨時会を閉会いたします。

【事務局長 沖田 修一】

「一同起立・礼」・・・お疲れさまでした・・・。

（閉会：午前１１時１３分）